

平成27年度  
決算報告書

(第34期)

自 平成27年 4月 1日  
至 平成28年 3月 31日

公益財団法人 佐賀県建設技術支援機構

## 平成27年度決算報告について

平成27年度佐賀県建設技術支援機構の決算報告は、次のとおりである。

# 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	94,545,269	61,536,447	33,008,822
未収金	642,126,316	411,344,209	230,782,107
前払金	2,710,956	1,651,246	1,059,710
未成事業支出金	30,691,448	14,280,724	16,410,724
流動資産合計	770,073,989	488,812,626	281,261,363
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
土地	33,266,048	33,266,048	0
投資有価証券(出捐金)	14,992,500	14,992,500	0
普通預金(出捐金)	7,500	7,500	0
基本財産合計	48,266,048	48,266,048	0
<b>(2) 特定資産</b>			
退職給付引当預金	23,051,910	53,423,934	▲ 30,372,024
退職給付引当投資有価証券	100,356,400	100,635,200	▲ 278,800
管理運営資金	50,000,000	50,000,000	0
本所建物建設積立資金	206,492,601	195,120,000	11,372,601
特定資産合計	379,900,911	399,179,134	▲ 19,278,223
<b>(3) その他固定資産</b>			
建物	50,986,840	53,703,271	▲ 2,716,431
建物付属設備	14,255,931	15,739,014	▲ 1,483,083
構築物	1,586,365	1,971,125	▲ 384,760
車両運搬具	4,140,964	2,427,201	1,713,763
器具備品	8,275,166	11,113,475	▲ 2,838,309
ソフトウェア	5,247,997	6,490,900	▲ 1,242,903
繰延資産	225,696	425,001	▲ 199,305
土地	21,429,000	21,429,000	0
電話加入権	701,437	701,437	0
敷金	1,440,000	1,440,000	0
リサイクル預託金	180,270	176,630	3,640
財政調整積立金	71,558,000	15,027,180	56,530,820
長期前払費用	2,317,894	112,658	2,205,236
その他固定資産合計	182,345,560	130,756,892	51,588,668
固定資産合計	610,512,519	578,202,074	32,310,445
資産合計	1,380,586,508	1,067,014,700	313,571,808
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	304,752,540	25,431,465	279,321,075
前受金	4,000	0	4,000
預り金	3,467,110	2,632,131	834,979
未成事業受入金	10,099,000	10,892,000	▲ 793,000
賞与引当金	21,114,193	21,620,498	▲ 506,305
未払法人税等	81,000	81,000	0
未払消費税等	13,420,800	28,291,100	▲ 14,870,300
流動負債合計	352,938,643	88,948,194	263,990,449
<b>2. 固定負債</b>			
リース債務	3,366,468	6,498,237	▲ 3,131,769
長期預り金	900,000	900,000	0
退職給付引当金	123,493,910	153,865,934	▲ 30,372,024
固定負債合計	127,760,378	161,264,171	▲ 33,503,793
負債合計	480,699,021	250,212,365	230,486,656

# 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
出捐金	15,000,000	15,000,000	0
指定正味財産合計	15,000,000	15,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 15,000,000 )	( 15,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	884,887,487	801,802,335	83,085,152
(うち基本財産への充当額)	( 33,266,048 )	( 33,266,048 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 256,492,601 )	( 245,120,000 )	( 11,372,601 )
正味財産合計	899,887,487	816,802,335	83,085,152
負債及び正味財産合計	1,380,586,508	1,067,014,700	313,571,808

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 95,000 )	( 95,000 )	( 0 )
基本財産運用益	95,000	95,000	0
② 特定資産運用益	( 974,977 )	( 704,302 )	( 270,675 )
特定資産受取利息	444,977	174,302	270,675
特定資産運用益	530,000	530,000	0
③ 事業収益	( 1,049,811,608 )	( 779,385,502 )	( 270,426,106 )
公共施設整備支援事業収益	797,460,601	537,136,581	260,324,020
積算システム支援事業収益	39,652,304	36,945,964	2,706,340
下水道台帳管理事業収益	5,780,000	2,880,000	2,900,000
構造計算適合性判定事業収益	13,135,822	14,373,163	▲ 1,237,341
住宅瑕疵担保責任保険事業収益	19,667,197	16,584,675	3,082,522
建築確認検査事業収益	64,230,000	63,940,000	290,000
住宅適合証明事業収益	5,272,530	4,495,447	777,083
住宅性能評価事業収益	2,643,109	879,646	1,763,463
昇降機等報告事業収益	4,933,728	4,770,742	162,986
図書販売事業収益	184,420	1,322,992	▲ 1,138,572
研修事業収益	6,385,696	6,502,374	▲ 116,678
団体支援事業収益	3,704,332	3,851,067	▲ 146,735
材料試験事業収益	83,333,336	83,542,851	▲ 209,515
建設技術情報啓発事業収益	1,268,533	0	1,268,533
不動産賃貸収益	2,160,000	2,160,000	0
④ 受取補助金等	( 3,991,090 )	( 4,588,342 )	( ▲ 597,252 )
受取国庫等補助金	3,991,090	4,588,342	▲ 597,252
⑤ 雑収益	( 2,891,794 )	( 2,578,942 )	( 312,852 )
受取利息	16,636	183,660	▲ 167,024
雑収益	2,875,158	2,395,282	479,876
経常収益計	1,057,764,469	787,352,088	270,412,381
(2) 経常費用			
① 事業費	( 960,432,894 )	( 717,564,449 )	( 242,868,445 )
役員報酬	5,867,628	5,849,664	17,964
給料手当	296,903,829	303,871,737	▲ 6,967,908
臨時雇賃金	119,402,409	109,877,645	9,524,764
退職給付費用	16,228,257	10,783,239	5,445,018
法定福利費	66,277,809	63,336,162	2,941,647
退職共済掛金	11,540,080	11,367,160	172,920
福利厚生費	5,000,939	3,623,131	1,377,808
研修費	2,076,208	1,808,801	267,407
会議費	114,424	92,239	22,185
旅費交通費	4,151,928	4,188,215	▲ 36,287
通信運搬費	3,108,722	2,863,345	245,377
減価償却費	19,990,278	18,193,744	1,796,534

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗品費	9,544,482	8,912,439	632,043
修繕費	9,512,093	9,608,161	▲ 96,068
印刷製本費	1,348,739	1,921,946	▲ 573,207
図書費	1,701,713	1,629,332	72,381
燃料費	1,260,547	1,587,960	▲ 327,413
光熱水料費	6,989,199	7,452,285	▲ 463,086
賃借料	9,328,678	8,385,078	943,600
保険料	3,640,538	3,938,008	▲ 297,470
団体保険掛金	851,307	830,395	20,912
諸謝金	1,807,575	1,899,213	▲ 91,638
租税公課	6,466,706	4,825,695	1,641,011
委託費	280,582,968	24,589,169	255,993,799
技術支援費	73,980,968	74,532,410	▲ 551,442
研修会費	6,662,021	6,578,605	83,416
支払負担金	3,049,080	3,129,096	▲ 80,016
支払助成金	2,790,000	2,990,000	▲ 200,000
交際費	512,424	391,036	121,388
維持管理費	3,978,440	3,902,902	75,538
雑費	2,664,745	2,285,030	379,715
賞与引当金繰入額	20,480,768	20,971,884	▲ 491,116
賞与引当金戻入額	▲ 20,971,884	▲ 18,393,082	▲ 2,578,802
未成事業支出金増減額	▲ 16,410,724	9,741,805	▲ 26,152,529
② 管理費	( 13,959,274 )	( 13,660,730 )	( 298,544 )
役員報酬	6,974,080	6,933,324	40,756
給料手当	2,565,708	2,572,046	▲ 6,338
退職給付費用	65,116	123,605	▲ 58,489
法定福利費	1,577,289	1,521,523	55,766
退職共済掛金	115,920	117,840	▲ 1,920
福利厚生費	205,703	154,810	50,893
研修費	143,778	119,463	24,315
会議費	137,384	139,392	▲ 2,008
旅費交通費	167,610	111,518	56,092
通信運搬費	71,848	50,643	21,205
減価償却費	287,670	250,998	36,672
消耗品費	103,304	95,692	7,612
修繕費	153,740	121,108	32,632
印刷製本費	18,300	13,710	4,590
図書費	10,526	13,531	▲ 3,005
燃料費	38,095	33,869	4,226
光熱水料費	106,816	94,595	12,221
賃借料	101,371	90,642	10,729
保険料	171,429	180,847	▲ 9,418
団体保険掛金	15,753	25,655	▲ 9,902
諸謝金	0	46,298	▲ 46,298

# 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
租税公課	69,886	51,988	17,898
委託費	4,950	0	4,950
支払負担金	196,400	246,550	▲ 50,150
支払寄付金	100,000	80,000	20,000
交際費	204,110	51,959	152,151
維持管理費	97,084	72,111	24,973
雑費	270,593	267,257	3,336
賞与引当金繰入額	633,425	648,614	▲ 15,189
賞与引当金戻入額	▲ 648,614	▲ 568,858	▲ 79,756
経常費用計	974,392,168	731,225,179	243,166,989
評価損益等調整前当期経常増減額	83,372,301	56,126,909	27,245,392
特定資産評価損益等	▲ 278,800	▲ 177,900	▲ 100,900
評価損益等計	▲ 278,800	▲ 177,900	▲ 100,900
当期経常増減額	83,093,501	55,949,009	27,144,492
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	( 996 )	( 0 )	( 996 )
車両運搬具売却益	996	0	996
経常外収益計	996	0	996
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	( 9,345 )	( 984,339 )	( ▲ 974,994 )
建物付属設備除却損	0	961,632	▲ 961,632
車両運搬具除却損	9,344	22,707	▲ 13,363
器具備品除却損	1	0	1
経常外費用計	9,345	984,339	▲ 974,994
当期経常外増減額	▲ 8,349	▲ 984,339	975,990
当期一般正味財産増減額	83,085,152	54,964,670	28,120,482
一般正味財産期首残高	801,802,335	746,837,665	54,964,670
一般正味財産期末残高	884,887,487	801,802,335	83,085,152
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	( 95,000 )	( 95,000 )	( 0 )
基本財産運用益	95,000	95,000	0
一般正味財産へ振替額	( ▲ 95,000 )	( ▲ 95,000 )	( 0 )
一般正味財産へ振替額	▲ 95,000	▲ 95,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	15,000,000	15,000,000	0
指定正味財産期末残高	15,000,000	15,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	899,887,487	816,802,335	83,085,152

# 財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	現金手許有高	運転資金として	225,905	
	預金	普通預金	運転資金として	92,870,009	
		佐賀共栄銀行 佐賀西支店			
		普通預金	運転資金として	1,066,496	
		佐賀銀行 本店			
		普通預金	運転資金として	382,859	
		佐賀東信用組合 県庁支店			
	未収金	佐賀土木事務所他	公益目的事業他	642,126,316	
前払金	(株)ライフゲート他	27年分 役員賠償責任保険料他	2,710,956		
未成事業支出金	東部土木事務所他	公益目的事業他	30,691,448		
流動資産合計				770,073,989	
(固定資産)	基本財産	土地	本所事務所敷地 1,177㎡	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	33,266,048
		普通預金(出捐金)	佐賀共栄銀行 佐賀西支店	公益目的保有財産として管理している預金	7,500
		投資有価証券(出捐金)	第331回利付国債(10年)	運用益を公益目的事業の財源として使用している	4,997,500
			第1回佐賀県債(10年)	運用益を公益目的事業の財源として使用している	9,995,000
	特定資産	退職給付引当預金	普通預金	職員への退職金支払いのための原資	6,035,289
			佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
			定期預金	職員への退職金支払いのための原資	17,016,621
			佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
		退職給付引当投資有価証券	第101回利付国債(5年)	職員への退職金支払いのための原資	100,356,400
		本所建物建設積立資産	普通預金	本所建物を取得するための預金	0
			佐賀共栄銀行 佐賀西支店		
	本所建物建設積立資産	定期預金	本所建物を取得するための預金	97,280,000	
		佐賀共栄銀行 佐賀西支店			
	定期預金	本所建物を取得するための預金	109,212,601		
	佐賀東信用組合 県庁支店				
管理運営資金	普通預金	管理運営資金として管理している預金	10,000		
	佐賀共栄銀行 佐賀西支店				



貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
特定資産	管理運営資金	定期預金 佐賀東信用組合 県庁支店	運用益を管理運営の財源として使用している	30,000,000
		第1回佐賀県債(10年)	運用益を管理運営の財源として使用している	19,990,000
その他固定資産	建物	本所事務所他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	50,986,840
	建物付属設備	可動間仕切り他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	14,255,931
	構築物	敷地フェンス他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	1,586,365
	車両運搬具	車両19台	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	4,140,964
	器具備品	ノートパソコン他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	8,275,166
	ソフトウェア	土木積算システム他	公益目的事業の用に供している	5,247,997
	繰延資産	ホスティングサービス初期費用(バックアップシステム用)	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	225,696
	土地	旧唐津支所敷地 829㎡	収益事業において賃貸の用に供している	21,429,000
	電話加入権	10本	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	701,437
	敷金	建築確認事務所分	収益事業の用に供している	1,440,000
	リサイクル預託金	車両18台	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	180,270
	財政調整積立預金	定期預金 佐賀共栄銀行 佐賀西支店	管理運営および収益事業の用に供している	71,558,000
	長期前払費用		公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している	2,317,894
固定資産合計				610,512,519
資産合計				1,380,586,508
(流動負債)				
	未払金	事業主負担社会保険料他	公益目的事業他	304,752,540
	前受金	H28.4月分昇降機手数料	収益事業	4,000
	預り金	給与等源泉所得税他	公益目的事業他	3,467,110
	未成事業受入金	唐津土木事務所他	公益目的事業	10,099,000
	賞与引当金		職員に対する物	21,114,193
	未払法人税等	確定法人市民税等	収益事業	81,000
	未払消費税等	確定消費税等	公益目的事業他	13,420,800
流動負債合計				352,938,643
(固定負債)				
	リース債務	電話機他	公益目的事業、管理運営および収益事業の用に供している資産の債務	3,366,468
	長期預り金	旧唐津支所敷金	収益事業において賃貸の用に供している資産の敷金	900,000
	退職給付引当金		職員への退職金支払いのために備えたもの	123,493,910
固定負債合計				127,760,378
負債合計				480,699,021
正味財産				899,887,487

# 監 査 報 告 書

平成28年5月27日

公益財団法人佐賀県建設技術支援機構

理事長 小野 龍太 殿

監事

江 頭 正 則 

監事

三 竿 博 史 

私たち監事は、平成28年5月23日に当機構の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの平成27年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項（同法第197条において準用する第99条第1項）（並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項）の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決済書類等閲覧し、当機構の事務所等において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその付属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等について監査しました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、当機構の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムの整備に関する理事会決議及びその体制下の理事の職務の執行は、相当であると認めます。

### (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等は、当機構の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上